[bookmark: _Hlk190427165][image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - PL

[bookmark: _Hlk190427135]INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS

[bookmark: _Hlk74129116]DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do Município de Santana, integrante do Partido Liberal - PL, vem solicitar a Mesa Diretora, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Senhor Excelentíssimo Senhor Senador da República, Randolph Frederich Rodrigues Alves – SOLICITANDO UMA AMBULÂNCIA COM URGÊNCIA PARA O HOSPITAL ESTADUAL DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA
O hospital Estadual de Santana localizado na Rua Pedro Salvador Diniz, 187 – Bairro: Remédios, atende uma população significativa que, em situações de emergência, precisa de transporte rápido e seguro para receber cuidados médicos adequados. A falta de uma ambulância pode comprometer a saúde e a vida dos pacientes. Muitas vezes, os pacientes que necessitam de transporte para o hospital apresentam condições de saúde críticas que exigem atendimento imediato. A ausência de uma ambulância pode resultar em atrasos no tratamento, aumentando o risco de complicações.
Nestes termos,
Solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

_______________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO
Vereador

verligeirinho@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

image1.png